<sup>1</sup> 7: ἐν βασιλευσὶ εἴσως. 72: ἐν ἀναλιτοῦ τοῦ εἴσως.

Dio hac oratione Diogenis et Alexandri colloquio simlato iis, qui verba audiebant, demonstravisse videtur, quanta vitia essent imperatori illius ipsius temporis. Quae adiuvatur opinio iis potissimum locis, quibus legimus: bonam animi indolem non vestimenta purpurea aut diadema eius regis esse, qui munere suo recte fungatur. Illam enim, cum Iovis filius sit, omni modo suorum augere salutem, eos, qui bonis rationibus careant, tyrannos putandos esse sibi ipsis infestissimos, qui vi armorum ignavissime tegantur. Si quis iam orationem IV exsilii temporibus habitam esse concesserit, ei verba imprimis paragraphorum 62—64 hand levia esse videbuntur. Dio enim ipse propter contumelias, quas imperator Domitianus ei attulisse unusquisque perspexerat, supplicio destinatus esse videbatur, quod malum non modo aequo animo ferebat omnibus, quae vitam exornent, rebus contemptis, sed etiam consilio sibi paraverat. Diogenis autem persona utitur sapiens, propterea quod illo tempore mores et doctrinam eius quacumque ratione ipse imitabatur.

Atque maioris ponderis est perspicere, quae Dio de divina regis origine indicaverit. In oratione enim IV illa Alexandri pravitas vehementissime vituperatur, in oratione II huius vitii mentio non fit, id quod utramque eodem fere anno habitam esse vetat. Qua in re enucleanda denuo adiuvor verbis Hirzeli, qui sententiae meae invitatus adstipulator scribens (l. l. p. 80 et 81): „Trajan lehnte von seiner Person jeden vergötternden Kultus ab, . . . eine Darstellung also, welche dasselbe von Alexander behauptete, mußte ihm

genehm sein, einmal weil sie einen Flecken aus dem Bilde seines Ideals entfernte, und sodann weil sie die Ähnlichkeit zwischen ihm und dem Makedonerkönig noch um einen Zug vermehrte." Quod oratione IV nullo modo factum est. Ea enim ratione, qua Diogenes Alexandrum irrideat, similitudo eins et Traiani non augetur, immo vero imperatorem etiam prius se immortalem esse ratum a philosopho quodam ad meliorem vivendi rationem commotum esse quis est, quin suspicetur! Itaque re vera Alexandri stultitia amplificatur. At Dionem subtili iudicio de regis immortalitate scripsisse is, qui orationem II legerit, non negabit.

Si quis denique ea, quae orationes II et IV continent, cum priorum philosophorum sententiis comparaverit, alterius orationis iudicia Senecae verbis similia esse non negabit. Gloriam enim cupiditas et iracundia Alexandri vehementissime vituperantur et ei opprobrio datur, quod se Iovis filium putari iussisset. Praeterea autem de epistulis admonemur Diogenis nomine traditis, quas id egisse cognovimus, ut principes ad meliorem vitae rationem commoverent, cui rei epistola 40 imprimis est argumento. Quarum vestigiis Dio insistit; atque hoc Domitiani temporibus fieri potuisse aieo, Traiano imperante nego, qui sapientiae magistris omni modo faveret.